
 

              

         H O T Ă R Â R EA Nr. _67_ 

 Din 21.11.2024  
Privind: aprobarea numărului de posturilor pentru asistenții personali  

ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2025 

__________________________________________________________________________________ 

 

Inițiatorul: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați. 

Numărul de înregistrare și data depunerii proiectului:                    15387/06.11.2024                

__________________________________________________________________________________ 

 

  Consiliul Local al comunei Liești , județul Galați, întrunit în ședință  ordinară in data de 

21.11.2024; 

           Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de posturilor pentru 

asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav;          

       Având în vedere referatul de aprobare  al iniţiatorului, înregistrat la nr. 15387/06.11.2024 si 

raportul de specialitate al Compartimentului Resurse Umane înregistrată la nr. 15389/06.11.2024; 

   Având în vedere prevederile: 

a) prevederile art. 1-3 și art. 6 din H.G. nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu 

modificările și completările ulterioare; 

b) prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare, Anexa nr. II - FAMILIA OCUPAŢIONALĂ DE 

FUNCŢII BUGETARE "SĂNĂTATE ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ", Cap. I, pct. 3.2 - Salarii de bază 

pentru personalul de specialitate din instituţiile şi unităţile de asistenţă socială/centre cu sau fără 

personalitate juridică, nr. crt. 45 - Părinte social, îngrijitor la domiciliu, asistent personal, asistent 

personal profesionist; 

c) prevederile art. 35, art. 37 alin. (1), art. 38, art. 39 alin. (1) și art. 40 alin. (1) din Legea nr. 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

d) prevederile art. 24-26 din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b) și s), art. 154, art. 155 și art. 196 alin. (1) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (3) lit. c), art. 196 alin. (1)  lit. a), din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ,  adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1  Se aprobă pentru anul 2025 un număr de 60 posturi de asistenți personali ai persoanelor 

cu handicap grav, încadrați cu contract individual de muncă pe perioadă determinată şi nedeterminată 

în funcție de certificatul de încadrare în grad de handicap, eliberat de Comisiile de evaluare de 

specialitate, posturi prevăzute distinct la nivelul Comunei Liești 

 

Art. 2 Pentru anul 2025 se aprobă un număr de 80 de indemnizații acordate persoanelor cu 

handicap grav (sau, după caz, părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu handicap grav ori 

reprezentantului legal al adultului cu handicap grav). 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

Comuna  Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 Art. 3 Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept  prin grija secretarului general al 

comunei Liești. 

       

 

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,   Contrasemnează,  

    Gheorghe POPA                                              Secretar general, 

                                                                                                  Vasile AVADANEI                                                                               


